EDITAL Nº 01/2025

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E INOVAÇÃO –

PIICTI/EMESCAM

RESULTADO FINAL HOMOLOGADO DOS PROJETOS APROVADOS

Após análises dos recursos administrativos

A Coordenadora do Programa Institucional de Iniciação à Pesquisa Científica, Tecnológica e Inovação (PIICTI) da Escola Superior de

Ciências da Santa Casa de Misericórdia de Vitória - EMESCAM, no uso de suas atribuições, torna público o Resultado de RESULTADO FINAL

APÓS ANÁLISE DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS – RELAÇÃO DE APROVADOS E NOTAS das propostas submetidas à

SELEÇÃO PÚBLICA do edital n°01/2025 do PIICTI. Enfatiza-se que os resultados quanto a oferta de bolsas nas modalidades PIBIC e PIBITI,

bem como de voluntários na modalidade PIVIC, serão divulgados posteriormente, conforme cronograma em anexo.

I- PROPOSTAS APROVADAS
N° COD. ORIENTADOR(A) TÍTULO DO PROJETO ESTUDANTES NOTA

FINAL

1.  IC-20 ALAN PATRICIO DA SILVA GATILHOS EMOCIONAIS E USO DE DROGAS

PSICOATIVAS POR ACADÊMICOS DA ÁREA DA SAÚDE

FABIANO ALVES JUNIOR

GUILHERME RIBEIRO ROCHA

166,20

2.  IC-8 ALESSANDRA FERRI CASINI AVALIAÇÃO DO PERFIL DO METABOLISMO DA

GLICOSE EM PACIENTES SUBMETIDOS A CIRURGIAS

UROLÓGICAS ELETIVAS EM HOSPITAL FILANTRÓPICO

DE VITÓRIA

AMANDA ALENCAR DE ARAÚJO

LARISSA BARCELLOS MASSARIOL

JULIA VITORIA BONELLI LOUREIRO

BÁRBARA KELLER SCHREIBER

62,60

3.  IC-46 BEATRIZ DE BARROS

SOUZA

DIREITO DAS MULHERES TUPINIKINS AO MAIS

ELEVADO PADRÃO EM SAÚDE: UM ESTUDO

TRANSVERSAL (ARACRUZ, ES)

JULIA FAVALESSA ALMEIDA 103,82

4.  IC-49 BEATRIZ DE BARROS

SOUZA

VOZES DA GESTAÇÃO: UMA ANÁLISE TEMÁTICA

SOBRE A HUMANIZAÇÃO DO PARTO EM UMA

INSTITUIÇÃO HOSPITALAR

DANIELI PERINI ALVARES 103,57

5.  IC-21 BRUNA FERRO BRUN CARACTERIZAÇÃO EPIDEMIOLÓGICA DA VIOLÊNCIA

CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO ESPÍRITO

SANTO ENTRE 2009 E 2023

MARIANA SANTOS DE SÁ GALINA

JORDANA CASIAN FIOREZE

74,3

6.  IC-54 CAROLINE FEITOSA DIBAI

DE CASTRO

PUBLICIDADE MÉDICA ENTRE OS CIRURGIÕES

PLÁSTICOS DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

VALENTINA COSTA NICO

LUIZE CARVALHO MOTTA

RUAN PELICIONI MELOTTI

LUCAS SOUSA PONTES

43,60

7.  IC-10 DIANA DE OLIVEIRA

FRAUCHES

HANSENÍASE NO ESPÍRITO SANTO: UMA ANÁLISE

EPIDEMIOLÓGICA E PROGRAMÁTICA NO PERÍODO

APÓS A PANDEMIA

NATHALIA SOARES BARBOSA

SOFIA MANSUR NONATO

66,67

8.  IC-16 FABIANA ROSA NEVES

SMIDERLE

PANORAMA DA VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES

IDOSAS NEGRAS: ANÁLISE INTERSECCIONAL E

IMPLICAÇÕES PARA AS POLÍTICAS PÚBLICAS

VICTORIA MARIA VIMERCATI

MOREIRA DUARTE DE SOUZA

MARIA EDUARDA CASTRO DA COSTA

ISABELLA DE CARVALHO CONCEIÇÃO

RODRIGUES

199,67

9.  IC-55 FABÍOLA DOS SANTOS

DORNELLAS OLIVEIRA

AVALIAÇÃO DA CAPACIDADE FUNCIONAL DE IDOSOS

ATIVOS COM O USO DA TECNOLOGIA BAIOBIT EM

UMA CLÍNICA ESCOLA DE FISIOTERAPIA EM VITÓRIA

– ES

LEANDRA CAROLINA PAGANINI

GOTTARDO

DIEGO GONÇALVES

HELIDA VICTORIA DE SOUZA NUNES

56,00

10.  IC-53 FABÍOLA DOS SANTOS

DORNELLAS OLIVEIRA

AVALIAÇÃO DO RISCO DE QUEDAS DE IDOSOS

ATIVOS COM O USO DA TECNOLOGIA BAIOBIT EM

UMA CLÍNICA ESCOLA DE FISIOTERAPIA EM VITÓRIA

– ES

JOÃO GABRIEL FINOTTI NODARI

VITO LO IACONO

MURILO VIÇOSI DE SOUZA

HÉLIDA VICTORIA DE SOUZA NUNES

55,80

11.  IC-50 FABÍOLA DOS SANTOS

DORNELLAS OLIVEIRA

COMPARAÇÃO DA EFICIÊNCIA ENTRE DOIS KITS DE

PRODUTOS PARA LIMPEZA DE PELE EM

VOLUNTÁRIOS DE UMA CLÍNICA ESCOLA

FLÁVIA CAMPOS HUDSON

JÚLIA FALQUETO DE SOUZA

50,55

12.  IC-52 FARADIBA SARQUIS SERPA CARACTERIZAÇÃO DO PERFIL CLÍNICO E

EPIDEMIOLÓGICO DE PACIENTES COM ASMA GRAVE:

REGISTRO DE INFORMAÇÕES DE UM ESTUDO COORTE

PEDRO RODRIGUES TEIXEIRA

BEATRIZ FAUSTINI BAGLIOLI DE

LOYOLA

238,22

13.  IC-14 FERNANDO ROCHA

OLIVEIRA

ERROS DE IMUNIZAÇÃO EM ADULTOS NO ESPÍRITO

SANTO: ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA DAS

NOTIFICAÇÕES NO SISTEMA E-SUS NOTIFICA (2021-

2023)

LUCCA TAMARA ALVES CARRETTA

AMANDA PIZETTA

169,70

14.  IC-13 FERNANDO ROCHA

OLIVEIRA

EFICÁCIA E SEGURANÇA DA TRANSFUSÃO DE

PLAQUETAS EM PACIENTES COM DENGUE E

TROMBOCITOPENIA: UMA REVISÃO SISTEMÁTICA E

META-ANÁLISE

LUCAS COPOLILLO FARIA

LUCCA TAMARA ALVES CARRETTA

NICOLE BAPTISTA DE OLIVEIRA

PEDRO RODRIGUES TEIXEIRA

139,45

15.  IC-45 FLAVIANE CRISTINA DE

OLIVEIRA FERREIRA

DELANOS

FATO OU FAKE? O DITO E O NÃO DITO SOBRE

TABAGISMO E O USO DE CIGARROS ELETRÔNICOS:

UM ESTUDO SOBRE VALIDAÇÃO DE INFOGRÁFICO

MARIA EDUARDA FERREIRA DE

CARVALHO

65,32

16.  IC-15 FRANCINE ALVES

GRATIVAL RAPOSO

SALVE SUA PELE - UM PROGRAMA INTEGRAL DE

SAÚDE E BEM-ESTAR DERMATOLÓGICO

LUCAS DESTEFANI NATALI

JULIANA FERRARI KHOURI

MARIANA GUIMARÃES MELLO TINTI

GABRIELA TOLENTINO ORLETTI

104,40

17.  IC-12 GIOVANA MACHADO

SOUZA

O PAPEL DO FISIOTERAPEUTA NA REABILITAÇÃO

PÓS-COVID-19: CONHECIMENTO E PERCEPÇÃO DOS

ADOLESCENTES DE ESCOLAS PÚBLICAS DO ESPÍRITO

SANTO

ANA PAULA DA SILVA OLIVEIRA

ISABELY LOPES SILVA

MARYANA PEREIRA SILVA

52,80

18.  IC-9 GIOVANA MACHADO

SOUZA SIMÕES

ANÁLISE DO PERFIL EPIDEMIOLÓGICO E CLÍNICO DE

PACIENTES PORTADORES DE DOENÇAS

RESPIRATÓRIAS ATENDIDOS PELA FISIOTERAPIA

ELISA BATISTA GUASTI

GLAUCIA NOVELO MANSO

56,55

19.  IC-33 ITALLA MARIA PINHEIRO

BEZERRR

TENDÊNCIAS E VULNERABILIDADES DA

TUBERCULOSE NO ESPÍRITO SANTO (2015–2024): UMA

ANÁLISE EPIDEMIOLÓGICA

RAIANE OLIVEIRA DOS SANTOS

PEREIRA

LARISSA TRINDADE MAGNAGO

439,32

20.  IC-48 JULIANNA VAILLANT

LOUZADA OLIVEIRA

ÓBITOS NÃO TRAUMÁTICOS NA REGIÃO

METROPOLITANA DA GRANDE VITÓRIA:

DANIELLE RAPHAELA ALVES

LEANY VOLKMANN OLIVEIRA

RAQUEL DUARTE SALLES RAMOS

75,42

INTEGRAÇÃO DE DADOS DO SAMU 192 E SISTEMA

INFORMÁTICO DE MORTALIDADE – SIM.

21.  IC-3 KAROLINE MARTINS

MATTOS MORAES

FERREIRA FEITOSA

IMPACTO DE CIRURGIAS MUTILADORAS NA VIDA DE

MULHERES SUBMETIDAS À HISTERECTOMIA E

MASTECTOMIA: ESTUDO QUALITATIVO EM UM

HOSPITAL FILANTRÓPICO

EXTEFANA PEREIRA SOUZA

MARIANA JUSTER DE FREITAS

DIEGO PILLO SUETH

38,25

22.  IC-4 KAROLINE MARTINS

MATTOS MORAES

FERREIRA FEITOSA

ACESSO E ITINERÁRIO TERAPÊUTICO DE PACIENTES

ONCOLÓGICOS EM UM HOSPITAL FILANTRÓPICO

ISABELLY MERLO DALMASIO

YASMIN CHAVES DOS SANTOS

GABRIEL PEREIRA ALVES DE MORAIS

SARA NUNES VIEIRA SILVA

35,50

23.  IC-36 LETÍCIA GUIMARÃES

PEYNEAU

A IMPORTÂNCIA DA AVALIAÇÃO PRECOCE DO

DESENVOLVIMENTO NEUROPSICOMOTOR DE RECÉM-

NASCIDOS PREMATUROS: ESTUDO EM UMA

MATERNIDADE PÚBLICA DE VITÓRIA-ES.

MARIANA DALMAGRO PIETRALONGA

TALITA PARADIZO DO NASCIMENTO

ANA BEATRIZ RESENDE CURBANI

CAMILA DA SILVA MANECO SOUSA

61,00

24.  IC-37 LETÍCIA GUIMARÃES

PEYNEAU

INDICADORES DE BOAS PRÁTICAS NA ASSISTÊNCIA

NEONATAL AO PARTO EM MATERNIDADE

FILANTRÓPICA DA CIDADE DE VITÓRIA – ES

LARISSA MARTINS NOGUEIRA

JACKELINE PEREIRA DE ASSIS CORRÊA

58,65

25.  IC-24 LUCIANA CARRUPT

MACHADO SOGAME

FATORES ASSOCIADOS ÀS OCORRÊNCIAS EM IDOSOS

ATENDIDOS PELO SAMU 192/ES EM 2020 E 2021

LARA MATTEDI PERIN

CISSA VIGANOR CAMPO

NATALIA FRAGA LORENÇÃO

213,37

26.  IC-23 LUCIANA CARRUPT

MACHADO SOGAME

FATORES ASSOCIADOS AS QUEDAS EM IDOSOS

ATENDIDOS PELO SAMU 192/ES

VITORIA LUMY NAGAO

JORDANA BARCELOS PINTO

208,40

27.  IC-26 LUCIANA CARRUPT

MACHADO SOGAME

FATORES ASSOCIADOS À OCORRÊNCIA DE ACIDENTE

VASCULAR CEREBRAL EM IDOSOS ATENDIDOS PELO

SAMU 192/ES

MARIA EDUARDA NEMER

CASAGRANDE

MARIANA ANDRADE RODRIGUES

ALVES

JÚLIA CALDAS ARAUJO

RAISSA SARTORIO SILVA RANGEL

205,37

28.  IC-29 LUCIANA NEVES PASSOS ANÁLISE DO PERFIL MICROBIOLÓGICO E

ANTIMICROBIANOS UTILIZADOS EM PACIENTES COM

INFECÇÃO PRIMÁRIA DE CORRENTE SANGUÍNEA EM

UNIDADE DE TERAPIA INTENSIVA DE UM HOSPITAL

FILANTRÓPICO DE ALTA COMPLEXIDADE.

VICTÓRIA VILHAGRA ROCHA

MARIA EDUARDA FEU ROSA NACIF

NICOLAU

MARIA EDUARDA CARVALHO

BICHARA

50,72

29.  IC-30 LUÍSA PEDRADA DE SOUSA

BAMBINI

AVALIAÇÃO MULTIDIMENSIONAL DE IDOSOS EM

VULNERABILIDADE SOCIAL ATENDIDOS POR

SERVIÇOS DE APOIO SOCIAL E SAÚDE EM VITÓRIA-ES

COM ÊNFASE EM CUIDADOS PALIATIVOS

ANA CLARA OLIVEIRA DOS SANTOS

MELINA BARCELOS DA SILVA

RODRIGUES

FRANCIELEN COSTA DA SILVA

69,47

30.  IC-31 LUÍSA PEDRADA DE SOUSA

BAMBINI

QUALIDADE DE VIDA E SOBRECARGA DE

CUIDADORES E PROFISSIONAIS ENVOLVIDOS NO

CUIDADO PALIATIVO DE IDOSOS EM SITUAÇÃO DE

VULNERABILIDADE SOCIAL ACOLHIDOS EM

INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANÊNCIA EM VITÓRIA–

ES

GABRIEL MENDES FIORESE

IZABELLA FRAGA XAVIER

69,35

31.  IC-41 MARCELA SOUZA LIMA

PAULO

A TRAJETÓRIA FORMATIVA DO ESTUDANTE DE

MEDICINA: PERCEPÇÕES SOBRE

COMPROMETIMENTO, AUTORRESPONSABILIDADE E

DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO NO PRIMEIRO ANO

DE CURSO

GIOVANNA WERNECK LEITE

JULIA PORTO DOS REIS PESSOTI

JULIANA KELLY LIMA DOS SANTOS

111,62

32.  IC-39 MARCELA SOUZA LIMA

PAULO

PERFIL SOCIOECONÔMICO E CULTURAL DO

ESTUDANTE INGRESSANTE NO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM MEDICINA DE UMA INSTITUIÇÃO

PARTICULAR DE 2015 A 2025: ANÁLISE DOCUMENTAL.

ANA CAROLINA BASONI BERNARDINO

ALANA MILANEZI ZUCOLOTTO

LUCAS MORENO COELHO VAZ DE

CASTRO

RAFAELA MOREIRA BARBOSA

103,75

33.  IC-40 MARCELA SOUZA LIMA

PAULO

PERFIL DO ESTUDANTE DE MEDICINA NO ÚLTIMO

ANO: UMA ANÁLISE DO ENGAJAMENTO EM

ATIVIDADES EXTRACURRICULARES POR MEIO DO

CURRÍCULO LATTES

JÚLIA CAMPOS MIRANDA SILVA

DAVID PEREIRA DA SILVA ARAÚJO

HEINRIK MUNIZ SANTOS AROUCHA

MARCELO HENRIQUE SANTOS COSTA

95,17

34.  IC-19 MARIANGELA BRAGA

PEREIRA NIELSEN

PERCEPÇÃO DOS PAIS SOBRE A INTERVENÇÃO DO

RODOPIOS E PIRUETAS NO DESENVOLVIMENTO

SOCIAL E ESPORTIVO DOS FILHOS COM DEFICIÊNCIA

FÍSICA

VICTORIA DE ALMEIDA PEREIRA 74,72

35.  IC-32 OSMAR ARAÚJO CALIL A RELAÇÃO ENTRE O DIABETES MELLITUS TIPO 2 EM

PACIENTES HIPERTENSOS E O DESCENSO NOTURNO

AFERIDO  PELA MAPA 24 HORAS: UM ESTUDO

TRANSVERSAL

RODRIGO GOLTARA SUAID

MARIANA NETTO SILVA NASCIMENTO

NICOLE CALLEGARI SENA

53,85

36.  IC-18 PATRÍCIA CASAGRANDE

DIAS DE ALMEIDA

IMPACTO DA EDUCAÇÃO EM SAÚDE NO CONTROLE

GLICÊMICO DE PACIENTES COM DIABETES TIPO 2

INSULINODEPENDENTE EM UM HOSPITAL

FILANTRÓPICO DA GRANDE VITÓRIA

CLARA CASAGRANDE BERRIEL

GABRIEL ARMANI DE MORAES

CARLOS ALBERTO CORTELETTI

JUNIOR

MARIANA KUSTER DE FREITAS

45,02

37.  IC-38 PAULO ANDRÉ STEIN

MESSETTI

DIREITO À SAÚDE DE PESSOAS IDOSAS: ANÁLISE DA

MORTALIDADE POR DOENÇAS RESPIRATÓRIAS

CRÔNICAS EM VITÓRIA NO ESPÍRITO SANTO, DE 2015

A 2023, À LUZ DOS DIREITOS HUMANOS.

NATÁLIA MARQUES PIMENTA

AGDA DA SILVA SOUZA

LARISSA TRINDADE MAGNAGO

102,67

38.  IC-42 PAULO ANDRÉ STEIN

MESSETTI

INTERVENÇÕES PARA O DESENVOLVIMENTO E

REABILITAÇÃO DE MOVIMENTOS MOTORES FINOS

EM CRIANÇAS E IDOSOS: UMA REVISÃO

SISTEMÁTICA COM META-ANÁLISE.

NATHIELE PEREIRA PIMENTA

SARAH DA MACENA COELHO

EMANUELE PANSINI MAZOCCO

96,20

39.  IC-51 PRISCILA PINTO E SILVA

DOS SANTOS

POLIMORFISMOS DO GENE IL-13 COMO

BIOMARCADORES DE RESPOSTA AO OMALIZUMABE

EM PACIENTES COM ASMA GRAVE

LAURA VICTORIA SABINO DE AGUIAR

MARIANA GUIMARÃES MELLO TINTI

CAROLINA SANTANA IGLESIAS LOPES

80,77

40.  IC-43 PRISCILA ROSSI DE

BATISTA

ANÁLISE DA REATIVIDADE CARDIOVASCULAR

MEDIANTE TESTES DE ESTRESSE EM GRADUANDOS

DE MEDICINA DE UMA INSTITUIÇÃO DE ENSINO

SUPERIOR DE VITÓRIA

TIAGO PEDRINI CHAGAS

MATEUS ALCICI MATOS LEITE

LUÍS GUSTAVO GUSMÃO PIRES

JÚLIA PEREIRA GOTTARDI

82,45

41.  IC-6 RACHEL GATTI ARMANI PERFIL EPIDEMIOLÓGICO E CLÍNICO DE PACIENTES

EM USO DE DAPAGLIFLOZINA NOS AMBULATÓRIOS

DE NEFROLOGIA E DE INSUFICIÊNCIA CARDÍACA DO

HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE

VITÓRIA (HSCMV).

JULIA VITALI GOMES

JOAO PEDRO MIRANDA BERTOLO

PEDRO RODRIGUES NAHSSEN

LORENZA PASSAMANI LOSS

FAVARATO

45,00

42.  IC-11 RENATO LIRIO MORELATO COMPARAÇÃO DA RECORRÊNCIA DE FIBRILAÇÃO

ATRIAL EM IDOSOS TRATADOS COM ABLAÇÃO POR

CATETER VERSUS DROGAS ANTIARRÍTMICAS: UMA

REVISÃO SISTEMÁTICA E METANÁLISE

ENZO CREMA SCHEFFER

GUSTAVO COACHMAN HOLLENSTEIN

PEDRO GUIMARÃES MARCARINI

VIRGILIO ASTORI

121,17

43.  IC-2 RENATO LÍRIO MORELATO DESIDRATAÇÃO EM PESSOAS IDOSAS DE UMA

INSTITUIÇÃO DE LONGA PERMANENCIA E PACIENTES

IDOSOS ATENDIDOS EM UM SERVIÇO DE

ATENDIMENTO AMBULATORIAL DE GERIATRIA E

SUA ASSOCIAÇÃO COM QUEDAS E INFECÇÃO

URINARIA RECORRENTE

RUTH PAGANINI RODRIGUES

ANA PAULA MERSCHER ZANONI

VITORIA LUMY NAGAO

IZABELA ORLANDI MÔRO

107,35

44.  IC-28 TASSIANE CRISTINA

MORAIS

ARTE, CUIDADO E FELICIDADE: O POTENCIAL DA

PALHAÇARIA TERAPÊUTICA NA QUALIDADE DE VIDA

MATERNA E NOS NÍVEIS DE SEROTONINA DO

COLOSTRO HUMANO

RAQUEL BRITO VIEIRA

MARIA EDUARDA SANTOS REIFF

YANKO FROSSARD PAIVA SIMÕES

ANA CLARA SOUZA DIAS BUFFONI

235,82

45.  IC-22 TASSIANE CRISTINA

MORAIS

SACUBITRIL-VALSARTANA COMO ESTRATÉGIA

INOVADORA PARA PREVENÇÃO DA

CARDIOTOXICIDADE EM PACIENTES COM CÂNCER

TRATADOS COM ANTRACICLINAS OU

TRASTUZUMABE: REVISÃO SISTEMÁTICA E META-

ANÁLISE

NICOLE BAPTISTA DE OLIVEIRA

LUCAS COPOLILLO FARIA

JÚLIA SAUNDERS SILVEIRA

229,47

II – RECURSOS ADMINISTRATIVOS
JULGAMENTO DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Nº COD. ESTUDANTE RESULTADO

1 IC-48 VITÓRIA MENDONÇA NÓBREGA INDEFERIDO

2 IC-51 RAÍRA ZUCOLOTO VIEIRA INDEFERIDO

Vitória, 31 julho de 2025

Dra. Italla Maria Pinheiro Bezerra

Coordenadora de Pesquisa e Iniciação Científica

CRONOGRAMA

Atividade Data

Data de publicação do edital 07/05/2025

Data limite para submissão das propostas 06/07/2025

Homologação das inscrições 09/07/2025

Interposição de Recurso ao Resultado da homologação das inscrições 09/07/2025 a 10/07/2025

Resultado final de homologação das inscrições (após recursos administrativos) 11/07/2025

Prazo máximo para envio do Parecer do Comité de ética, quando aplicável 21 de julho de 2025

Prazo máximo para envio do Histórico atualizado para alunos do primeiro período 21 de julho de 2025

Divulgação do Resultados preliminar de seleção 28 de julho de 2025

Interposição de Recurso administrativo ao Resultado de seleção 29 e 30/07/2025

Resultado final de Seleção (após recursos administrativos) 31/07/2025

Previsão de Divulgação do Resultados Finais com distribuição de bolsas 18/08/2025*

Período para Envio do Termo de Compromisso assinado 18/08/2025 a 25/08/2025

Início da Vigência do Edital 01/09/2025

Entrega do relatório técnico parcial pelo orientador 01/03/2026

Entrega do relatório técnico final pelo orientador 31/08/2026

Término da vigência do Edital 31/08/2026

Previsão do evento de avaliação final do PIICTI Novembro de 2026

Previsão de emissão dos certificados Dezembro de 2026

*Informamos que a data poderá sofrer alterações, uma vez que o quantitativo de bolsas a serem concedidas dependerá do número de cotas que a instituição venha a ser

contemplada no âmbito da Chamada Pública do EDITAL FAPES Nº 14/2025 – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação Científica, Tecnológica e de Inovação do Espírito

Santo (PIBICES 2025), cujo resultado está previsto para meados de agosto.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

Entre os projetos aprovados no edital, considerando as áreas de concentração e linhas de pesquisas institucionais, destacou-se  que a maioria

dos projetos estão alocados na Área de Concentração 1: Promoção, Prevenção, Intervenção em Saúde e Reabilitação, com destaque para a

Linha de Pesquisa 2: Estratégias Diagnósticas, Terapêuticas, Reabilitadoras e Assistenciais para o Desenvolvimento da Saúde e

Funcionalidade Humana, que concentra sozinha 21 projetos. Esse panorama reforça o foco institucional em práticas assistenciais e intervenções

voltadas à funcionalidade e ao cuidado em saúde, alinhando-se às demandas contemporâneas da formação em saúde e às necessidades do SUS

(Figura 1)

Figura 1 – Distribuição de número de projetos por área de concentração e linha de pesquisa.

* Cada projeto pode estar vinculado a mais de uma linha de pesquisa, de acordo com sua abordagem metodológica e temática. Por esse motivo, o total de projetos apresentados

por linha pode superar o número absoluto de projetos cadastrados no programa. Essa sobreposição reflete a natureza interdisciplinar e integradora das propostas desenvolvidas.

Os projetos institucionais aprovados demonstram forte alinhamento com a Agenda 2030, destacando-se principalmente o compromisso com

os Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS) 3 – Saúde e Bem-estar, presente em 45 projetos, o que evidencia a centralidade da saúde

como foco das ações de pesquisa. Outros Objetivos relevantes incluem o ODS 4 – Educação de Qualidade (8 projetos) e o ODS 10 – Redução das

Desigualdades (7 projetos), refletindo preocupações com a equidade e o acesso à educação. A Figura a seguir sintetiza essa distribuição:

Figura 2 – Distribuição de número de projetos por contribuições ao alcance das metas dos Objetivos do Desenvolvimento Sustentável (ODS) da Agenda

de 2030 da ONU

* Cada projeto pode estar vinculado a mais de um ODS, de acordo com sua abordagem metodológica e temática. Por esse motivo, o total de projetos apresentados por linha

pode superar o número absoluto de projetos cadastrados no programa. Essa sobreposição reflete a natureza interdisciplinar e integradora das propostas desenvolvidas.